CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete Deputado Filipe Barros – PL/PR

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2023

(Do Sr. Filipe Barros)

Requer envio de expediente ao Ministro de

Estado da Previdência Social.

Senhor Presidente,

Requer, nos termos dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, envio de expediente ao Ministro de Estado da Previdência Social acerca de

informações do patrimônio do Instituto Nacional do Seguro Social. As informações requeridas

são:

i. Relação de todos os imóveis pertencentes ao patrimônio do Instituto

Nacional do Seguro Social que foram adquiridos por aquisição própria

do órgão;

ii. Relação de todos os imóveis pertencentes ao patrimônio do Instituto

Nacional do Seguro Social que foram adquiridos por meio de execução

de dívidas previdenciárias e tributárias; e

iii. As informações devem ser disponibilizadas dividas por Estado,

constantes o endereço do imóvel, data de aquisição, forma de aquisição

e situação atual.

Justificativa

 Como devidamente consignado na Carta Magna Brasileira, compete ao Congresso

Nacional a fiscalização dos atos dos demais poderes da República. Nesse sentido, foi noticiado

pela imprensa que o patrimônio imobiliário do INSS, que estaria sem utilização, seria de

aproximadamente R$ 6 bilhões. Além disso, há ainda o patrimônio imobiliário que está sendo

utilizado, seja pelo próprio INSS ou por terceiros (mediante contrato de aluguel ou comodato).
1
.

Por conta disso, se faz necessário o presente requerimento.

Mediante todo o exposto e amparado na função constitucional do Poder Legislativo de

fiscalizar os atos do Poder Executivo, requer-se as informações listadas acima.

Sala das Sessões,  de                    de 2023.

Deputado Federal Filipe Barros

Vice-Líder do Partido Liberal

Paraná

1
 https://www.metropoles.com/brasil/sem-uso-patrimonio-imobiliario-de-ate-r-6-bi-do-inss-sera-

vendido *C
D2

34
55

03
66

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234550366400

RI
C

n.
25

00
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

10
/2

02
3

11
:5

3:
46

.8
53

 -
M

ES
A